
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϵ. oktoďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. Ϯ ;L ϲϭͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Lars Boje MathieseŶ ;NBͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. Ϯ:  
”MiŶistereŶ ďedes i listeforŵ aŶgive, hvilke parter og ŵyŶdigheder SuŶdheds‐ og 
ÆldreŵiŶisteriet har rådført sig ŵed i forďiŶdelse ŵed vurderiŶgeŶ af, at de er‐
hvervsøkoŶoŵiske koŶsekveŶser af ”Forslag til Lov oŵ æŶdriŶg af lov oŵ forďud ŵod 
toďaksreklaŵe ŵ.v., lov oŵ toďaksvarer ŵ.v., lov oŵ elektroŶiske Đigaretter ŵ.v. og 
forskellige aŶdre love” udgør ŵiŶdre eŶd ϰ ŵillioŶer kroŶer i adŵiŶistrative oŵkost‐
ŶiŶger og ŵiŶdre eŶd ϭϬ ŵillioŶer kroŶer i øvrige efterlevelsesoŵkostŶiŶger, saŵt 
for hver part og ŵyŶdighed aŶgive det pågældeŶde ďidrag, saŵt hvorvidt det er ŵed‐
taget i ŵiŶisteriets eŶdelige ďeregŶiŶger?” 
 
Svar: 
Forslag til Lov oŵ æŶdriŶg af lov oŵ forďud ŵod toďaksreklaŵe ŵ.v., lov oŵ toďaks‐
varer ŵ.v., lov oŵ elektroŶiske Đigaretter ŵ.v. og forskellige aŶdre love – i det føl‐
geŶde kaldet ”toďakslovforslaget” – har i periodeŶ fra Ϯϰ. jaŶuar ϮϬϮϬ til deŶ Ϯϭ. fe‐
ďruar ϮϬϮϬ været i offeŶtlig høriŶg til de høriŶgsparter, der freŵgår af afsŶit ϵ i lov‐
forslagets alŵiŶdelige ďeŵærkŶiŶger. EŶ del af iŶdkoŵŶe høriŶgssvar vedrører de er‐
hvervsøkoŶoŵiske koŶsekveŶser og ŵiŶisteriets ďeŵærkŶiŶger hertil er aŶgivet i hø‐
riŶgsŶotat overseŶdt til FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg deŶ ϴ. oktoďer ϮϬϮϬ. 
 
Toďakslovforslaget udŵøŶter deŶ ďrede politiske aftale oŵ eŶ haŶdleplaŶ ŵod ďørŶ 
og uŶges rygŶiŶg, soŵ ďlev iŶdgået deŶ ϭϴ. deĐeŵďer ϮϬϭϵ ŵelleŵ regeriŶgeŶ ;SoĐi‐
aldeŵokratietͿ og VeŶstre, Radikale VeŶstre, SoĐialistisk Folkeparti, EŶhedslisteŶ, Det 
KoŶservative Folkeparti og AlterŶativet. AftaleŶ iŶdeholder eŶ ďred vifte af iŶitiativer 
rettet ŵod at stoppe og foreďygge ďørŶ og uŶges rygŶiŶg og ŶikotiŶafhæŶgighed, og 
aftaleŶ geŶŶeŵfører eŶ række af de iŶitiativer, soŵ patieŶtforeŶiŶger og fagfolk har 
efterspurgt i flere år.  
 
Det er således heŶsigteŶ ŵed deŶ politiske aftale og derŵed toďakslovforslaget at 
ďegræŶse ďrugeŶ af toďaksvarer, toďakssurrogater, urteďaserede rygeprodukter 
saŵt elektroŶiske Đigaretter, særligt ďlaŶdt ďørŶ og uŶge. Derŵed ŵå det også for‐
veŶtes, at salgstallet falder, dels gruŶdet ŵæŶgdeŶ af deleleŵeŶter i aftaleŶ og lov‐
forslaget, dels gruŶdet afgiftsforhøjelseŶ på produkterŶe over de koŵŵeŶde år. Med 
deŶ politiske aftale er det ďesluttet at iŶdføre eŶ række tiltag, soŵ aŶďefales af SuŶd‐
hedsstyrelseŶ og aŶdre fagfolk, uagtet at der ikke foreligger et gruŶdlag for Ŷærŵere 
at vurdere effekteŶ af tiltageŶe i eŶ daŶsk saŵŵeŶhæŶg – hver for sig eller saŵlet. 
Der er i forlæŶgelse heraf heller ikke gruŶdlag for Ŷærŵere at vurdere de afledte 
koŶsekveŶser i forŵ af ŶedgaŶg i oŵsætŶiŶg og iŶdtjeŶiŶg og påvirkŶiŶg af saŵlet 
forretŶiŶgsgruŶdlag for de forskellige aktører, der sælger de produkter, der er oŵfat‐
tet af lovforslaget. Dette gælder geŶerelt ŶedgaŶg i forďrug såvel soŵ påvirkŶiŶg af 
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forďrugsŵøŶstre hos eksistereŶde forďrugere af tiltag, soŵ påvirker udďud og tilgæŶ‐
gelighed af produkter, heruŶder oŵ disse skifter til produktkategorier, soŵ udďydes 
af saŵŵe aktører. SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet fiŶder ikke gruŶdlag for Ŷærŵere 
at kvaŶtifiĐere disse effekter. 
 
Derudover vil der være koŶkrete oŵkostŶiŶger forďuŶdet ŵed efterlevelse af ďlaŶdt 
aŶdet forďud ŵod syŶlig aŶďriŶgelse og freŵvisŶiŶg af toďaksprodukter, elektroŶiske 
Đigaretter ŵ.v. ;udstilliŶgsforďuddetͿ og staŶdardiseriŶg af pakker. ForslageŶe er ge‐
Ŷerelt søgt udarďejdet ŵed heŶďlik på størst ŵulig ŵetodefrihed, så det ikke er for‐
ďuŶdet ŵed uŶødige ďyrder for erhvervslivet – ŵeŶ ŵed det suŶdhedsŵæssige for‐
ŵål ŵed deŶ politiske aftale i fokus. Således vurderes disse ďyrder ďegræŶsede på 
ďaggruŶd af ŵetodefrihedeŶ, og at eksistereŶde krav i forvejeŶ kræver et produkti‐
oŶsapparat, der kaŶ æŶdre og variere udseeŶdet på produkterŶes iŶdpakŶiŶg.  
 
MiŶisteriet har vurderet, at de øvrige efterlevelseskoŶsekveŶser for L ϲϭ udgør uŶder 
ϭϬ ŵio. kr. I tillæg hertil har ErhvervsstyrelseŶ vurderet, at de adŵiŶistrative oŵkost‐
ŶiŶger udgør uŶder ϰ ŵio. kr. Der er derfor ikke geŶŶeŵført kvaŶtifiĐeriŶg i forŵ af 
egeŶtlige ďeregŶiŶger, der Ŷærŵere præĐiserer de erhvervsøkoŶoŵiske koŶsekveŶ‐
ser af lovforslaget.  
 
I forďiŶdelse ŵed udarďejdelse af og høriŶgeŶ over ďekeŶdtgørelser vedr. staŶdardi‐
seriŶg, udstilliŶgsforďud og ŵærkŶiŶg af toďakssurrogater har ŵiŶisteriet vurderet, at 
de øvrige efterlevelseskoŶsekveŶser for de eŶkelte tiltag udgør uŶder ϭϬ ŵio. kr. Der 
er derfor ikke geŶŶeŵført egeŶtlige ďeregŶiŶger, der Ŷærŵere kvaŶtifiĐerer de er‐
hvervsøkoŶoŵiske koŶsekveŶser. I tillæg hertil har ErhvervsstyrelseŶ foretaget eŶ 
vurderiŶg af udkasteŶes adŵiŶistrative koŶsekveŶser for erhvervslivet. Disse vurde‐
rer styrelseŶ udgør uŶder ϰ ŵio. kr. og skal derfor ikke kvaŶtifiĐeres yderligere. Er‐
hvervsstyrelseŶs vurderiŶg af de adŵiŶistrative koŶsekveŶser er vedhæftet soŵ ďilag 
ϭ og Ϯ til orieŶteriŶg.  
 
Jeg kaŶ heŶvise til ŵit svar af d.d. på SUU L ϲϭ – spŵ. ϰ, hvor reglerŶe for økoŶoŵi‐
ske koŶsekveŶsvurderiŶger er geŶŶeŵgået saŵt svar af d.d. på SUU L ϲϭ – spŵ. ϵ‐ϭϭ 
vedr. koŶkrete oŵkostŶiŶger ved iŶdførelse af udstilliŶgsforďud og staŶdardiserede 
pakker.   
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      Mie Saaďye 
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